UNIVERZITA KARLOVA PRAHA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
Katedra občanského práva

PROBLEMATIKA
A ZÁKLADNÍ PRINCIPY
VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI

Vedoucí diplomové práce:
Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Vypracovala:
Julie Gutwirthová

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Plané nad Lužnicí dne 21. 3. 2006

1. ÚVOD 3
2. HISTORICKÝ VÝVOJ RODINNÉHO PRÁVA 4
2.1 Vývoj právní úpravy rodinného práva po vzniku Československa 4
2.2 Rodinné právo dnes 6
3. OBECNÁ CHRAKTERISTIKA RODINNÉHO PRÁVA 8
3.1 Pojem a předmět rodinného práva, místo rodinného práva v systému práva 8
3.2 Principy rodinného práva 9
3.2.1 Princip blaha dítěte 9
3.2.2 Princip rovnosti subjektů rodinného práva 10
3.2.3 Princip vzájemné pomoci 10
4. PRAMENY RODINNÉHO PRÁVA 12
5. RODINNĚPRÁVNÍ VZTAHY 14
5.1 Specifické rysy rodinněprávních vztahů a jejich obecná charakteristika 15
5.2 Prvky rodinněprávního vztahu 16
5.2.1 Subjekty rodinněprávních vztahů 16
5.2.2 Předmět (objekt) rodinněprávních vztahů 16
5.2.3 Obsah rodinněprávních vztahů 17
6. CHARAKTERISTIKA VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI, SPOLEČNÁ USTANOVENÍ 18
6.1 Druhy vyživovací povinnosti 18
6.1.1 Konkurence různých druhů vyživovací povinnosti 19
6.1.2 Rozsah výživného 19
6.1.3 Přiznání výživného 21
6.1.4 Započtení výživného 22
6.1.5 Zánik vyživovací povinnosti 22
6.2 Společná ustanovení 22
6.2.1 Soulad výživného s dobrými mravy 22
6.2.2 Splatnost výživného 23
6.2.3 Promlčení výživného 23
6.2.4 Změna poměrů 23
6.2.5 Úhrada plnění za jiného 24
7. DRUHY VYŽIVOVACÍ POVINNOSTI 26
7.1 Vyživovací povinnost rodičů k dětem 26
7.1.1 Vznik vyživovací povinnosti rodičů k dětem 26
7.1.2 Rozsah vyživovací povinnosti rodičů k dětem 28
7.1.2.1 Určování výše výživného podle výdělkové situace rodiče 29
a) Povinný rodič pobírající příjmy z jiné než závislé činnosti 29
b) Určování rozsahu výživného v případě rodiče bez příjmů 30

7. 1. 3 Způsob placení výživného 31
7. 1. 3. 1 Problematika spotřebního charakteru výživného 31
7. 1. 4 Řízení o určení výživného pro dítě 32
7. 1. 5 Trvání a zánik vyživovací povinnosti rodičů k dětem 35
7. 2 Vyživovací povinnost dětí vůči rodičům 36
7. 2. 1 Vznik vyživovací povinnosti dětí vůči rodičům 36
7. 2. 2 Rozsah vyživovací povinnosti dětí vůči rodičům 36
7. 2. 3 Zánik vyživovací povinnosti dětí vůči rodičům 37
7. 2. 4 Řízení o určení vyživovací povinnosti dětí vůči rodičům 37
7. 3 Vyživovací povinnost mezi ostatními příbuznými 38
7. 3. 1 Vznik vyživovací povinnosti mezi ostatními příbuznými 38
7. 3. 2 Rozsah vyživovací povinnosti mezi ostatními příbuznými 39
7. 3. 3 Zánik vyživovací povinnosti mezi ostatními příbuznými 39
7. 3. 4 Řízení o určení vyživovací povinnosti mezi ostatními příbuznými 40
7. 4 Vyživovací povinnost mezi manžely 40
7. 4. 1 Vznik vyživovací povinnosti mezi manžely 41
7. 4. 2 Rozsah vyživovací povinnosti mezi manžely 42
7. 4. 3 Zánik vyživovací povinnosti mezi manžely 42
7. 4. 4 Řízení o určení vyživovací povinnosti mezi manžely 43
7. 5 Vyživovací povinnost mezi rozvedenými manžely 43
7. 5. 1 Vznik vyživovací povinnosti mezi rozvedenými manžely 44
7. 5. 2 Rozsah vyživovací povinnosti mezi rozvedenými manžely 44
7. 5. 2. 1 Tzv. Sankční výživné 45
7. 5. 3 Zánik vyživovací povinnosti mezi rozvedenými manžely 45
7. 5. 4 Řízení o určení výživného rozvedeného manžela 45
7. 6 Příspěvek na výživu a úhradu některých nákladů neprovdané matce 46
7. 6. 1 Práva neprovdané matky v rámci úpravy vyživovací povinnosti v ZOR 46
7. 6. 1. 2 Řízení ohledně práv neprovdané matky 47
7. 6. 2 Práva těhotné ženy v rámci úpravy vyživovací povinnosti v ZOR 48
7. 6. 2. 1 Řízení ohledně práva těhotné ženy 49
7. 6. 3 Rozsah příspěvku 49
8. VYŽIVOVACÍ POVINNOST - AKTUÁLNÍ OTÁZKY 51
8. 1 Indexace a valorizace výživného 51
8. 2 Objektivizace rozsahu vyživovací povinnosti 51
8. 3 Zálohování výživného 52
8. 4 Právní poměry nesezdaných párů 53
8. 4. 1 Úprava ve veřejném právu 53
8. 4. 2 Občanský zákoník 54
8. 4. 3 Zákon o rodině 55
8. 4. 4 Vyživovací povinnost mezi druhem a družkou 55
8. 5 Registrované partnerství 56
8. 6 Návrh občanského zákoníku 57
9. ZÁVĚR 65
10. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 65
LITERATURA 65
PRÁVNÍ PŘEDPISY 65
11. SEZNAM PŘÍLOH 65

1. ÚVOD

Oblast rodinného práva je specifická tím, že se bezprostředně dotýká života každého z nás. V poslední době navíc dochází k určitému přehodnocování mezilidských vztahů a na vztahy mezi členy rodiny začínáme klást větší důraz, z čehož vyplývá i nové nazírání na oblast rodinného práva.

Společenské změny přinesly i do rodinných vztahů nové skutečnosti, problémy související se soukromým podnikáním, možnosti vzdělávání na různých typech škol doma i v zahraničí, vzrostla potřeba ochrany nezletilých osob i jejich majetku, změnily se podmínky sociálního zajištění potřebných.

Na tyto změny musela zareagovat i právní úprava rodinného práva, neboť zákon o rodině č. 94/1963 Sb., účinný od 1. 4. 1964, nemohl v nezměněné podobě sloužit svému účelu ani soudní praxi.

Změny se logicky nemohly vyhnout ani úpravě vyživovací povinnosti.

Fungující úprava vyživovací povinnosti je nutností nejen vzhledem k všeobecně rostoucí rozvodovosti, nýbrž i vzhledem k rostoucímu počtu faktických soužití, která nelze podřadit pod úpravu institutu manželství. Důraz na kvalitní úpravu vyživovací povinnosti tedy klade současná společnost s celkově se uvolňujícími rodinnými vztahy a vazbami¹.

Cílem úpravy vyživovací povinnosti je relativně spravedlivý způsob zabezpečení potřeb osob, jimž je výživné poskytováno, v kontextu se situací osob povinných.

Česká právní úprava vyživovací povinnosti je velmi obecná, což na jedné straně umožňuje zohlednit individuální skutečnosti a zvláštnosti konkrétního posuzovaného případu, na druhou stranu klade velké nároky na rozhodovací praxi a přirozeně vede k různosti pohledů, výkladů, názorů a stanovisek. Nejednotnost rozhodování se posléze negativně odráží v právním vědomí veřejnosti a vzbuzuje nejistotu. Ačkoli byly učiněny pokusy o zavedení určitých forem „objektivizace“ výživného, v praxi k ní zatím nedošlo.

Nevyhovující právní úpravu rodinného práva změnila především novela zákona o rodině zákonem č. 91/1998 Sb., která s účinností od 1. 8. 1998 přizpůsobila právní úpravu novým poměrům a rovněž závazkům, které České republice vyplývaly z mezinárodních smluv².


[…]


Nutno však podotknout, že rodina je velice konzervativní společenský útvar, což potvrzují odborné studie tím, že určité základní tradiční normy a principy jsou i v dnešních rodinách zachovány a děti jsou k nim vedeny. Ačkoli jsou dnes rozšířeny představy o rozpadu klasické rodiny, není tomu tak a základní hodnoty rodinného soužití přetrvávají.

K uchování základních hodnot rodinného života by měly vést především morální pravidla života společnosti. Bohužel tato nevynutitelná pravidla často nestačí a mnohé vztahy mezi členy rodiny musí být regulovány právem. Rozsáhlá oblast právní úpravy vyživovací povinnosti se vyvíjela tradičně a kontinuálně, byla vždy spjata s ekonomickými problémy rodiny.

V České republice je základní právní úpravou rodinného práva zákon o rodině č. 94/1963 Sb., který je účinný od 1. 4. 1964. Prošel řadou novelizací z nichž nejvýznamnější byla zákonem č. 91/1998 Sb.. Novelizovaná ustanovení nabyla účinnosti 1. 8. 1998 a přizpůsobila mnohá ustanovení zákona o rodině novým společenským poměrům, jak o tom blíže pojednává tato práce.

Nicméně stále je třeba všítat si otázek, které nejsou právně uspokojivě vyřešeny, či otázek, které se neustálý společenský vývoj přináší.

Nejpalčivějšími problémy v oblasti vyživovací povinnosti je problematika určování rozsahu výživného, jeho zálohování státem a následného vymáhání od neplnících povinných.

Česká právní úprava rozsahu výživného vychází ze subjektivního pojetí. Výši výživného určuje svou úvahou soudce na základě subjektivního hodnocení skutečností konkrétního případu, což klade značné nároky na jeho schopnosti. Následná nejednotnost judikatury tedy není ničím překvapivým, avšak na druhou stranu by soud rozhodování o výživném neměl dodávat jen procesní důsledky spojené s výrokem státního orgánu, významné pro výkon rozhodnutí. Nicméně o objektivizaci výživného se diskutuje de lege ferenda, ale s jejím bezprostředním zavedením se nepočítá.

Zálohování výživného státem je aktuální otázkou vzhledem k složitým sociálním podmínkám některých osamělých rodičů, kteří mají ve své výchově nezletilé děti. Ochrana, kterou jim poskytuje trestního zákona v ustanoveních § 213 a 214 (zák. č. 140/1961 Sb.), je nedostatečná v tom smyslu, že trest finanční prostředky dítěti nepřinese a projevy účinné lítosti jsou často jen o málo víc než symbolické. Ochrana nezletilých dětí by měla být zajištěna vždy a navíc k úpravě tohoto institutu a k zajištění ochrany a blaha nezletilého dítěte Českou republiku zavazují i mezinárodněprávní dokumenty.

V evropských demokratických státech s tržní ekonomikou se klade největší důraz na vyživovací povinnosti vůči descendantům³¹.

³¹ Počet dětí klesá, naproti tomu se prodlužuje jejich existenční závislost. Náklady na výchovu, výživu a vzdělání rostou. Pro mladé je náročnější prosadit se v konkurenci na trhu práce a získat finanční samostatnost.

Naopak zatížení alimentální povinností vůči descendentům se v Evropě snižuje. Většina obyvatelstva má zabezpečeny své životní potřeby z veřejných zdrojů. Problém financování se tak stává spíše veřejnou otázkou nastavení systému než individuální povinností vůči předkům. Nicméně v souvislosti se změnami ve věkovém složení obyvatelstva, se stárnutím populace a nedostatkem budoucích „živitelů“ je třeba i tomuto druhu vyživovací povinnosti věnovat pozornost. S prodlužováním délky života se prodlužuje i potencionální plnění této povinnosti, spolu s rostoucími náklady na zdravotní péči o seniory.

Tržní ekonomika přinesla nové podmínky a svobodná společnost nepokračuje v paternalistickém přístupu totalitního státu. Každý občan je sám sociálně odpovědný za své rodinné vztahy, na významu získává soukromoprávní funkce vyživovací povinnosti.

Zákonodárce v demokratické státě musí při tvorbě norem pro oblast rodiny brát v úvahu i základní pravidla sociální rodinné politiky.

Právní úprava by měla být nastavena tak, že za sebe, svou rodinu a její stabilní situaci a prosperitu odpovídá každý občan sám. Sociálním zabezpečením stát subvencuje existenčně ohrožené občany a zajišťuje je při v případě sociálních událostí v rozsahu, v jakém si občané neumí či nemohou pomoci sami. Tato sociální „solidarita“ musí být občanům poskytována při zachování jejich důstojnosti a svobody.

Sociální dávky by však zásadně neměly nahrazovat výživné.

Sociální dávky lze posuzovat jako:

- vlastní příjem oprávněného (např. starobní, invalidní důchody, dávky v mateřství), jestliže však nestačí ke krytí odůvodněných potřeb oprávněného musí být ve zbytku zajištěny výživným;
- či jako dávky, které příjem oprávněného nenahrazují, nýbrž doplňují. Zajištění jeho potřeb z jiných zdrojů (např. výživné) a jeho poskytování přináší v konečném důsledku prospěch celé společnosti – např. příspěvky rodinám s dětmi směřující k vyrovnání jejich zabezpečení s rodinami bezdětnými.

Rodinné právo a v jeho rámci i vyživovací povinnost pozvolna reaguje na společenské a ekonomické změny. Skončila éra plné zaměstnanosti, celospolečenské povinnosti vůči občanům, dochází k „feminizaci“ chudoby a další vžitě modely se mění. Silí tendence „snoubeneckého soužití“ mladých lidí, došlo k uzákonění registrovaného partnerství mezi osobami stejného pohlaví a každý den vývoj pokračuje. Všechny tyto podněty by měla legislativa zpracovat i v oblasti vyživovací povinnosti, aby výsledek odpovídal potřebám života.
