OPONENTSKÝ POSUDEK

diplomové práce Jany Gutwirthové „Problematika a základní principy vyživovací povinnosti.“

Autorka svou práci uvádí několika velmi obecnými kapitolami, které jsou ovšem dosti popisné a uvádějí celkem známé věci, které by bylo možno napsat stručněji. Z těchto kapitol hodnotím jako důležitou pasáž, která je věnována principům rodinného práva (str. 9 a násl.), která nejvíce s dalším výkladem souvisí.

Ke kapitole šesté, nazvané „Charakteristika vyživovací povinnosti, společná ustanovení“, mohla autorka věnovat více pozornosti i obecným otázkám § 96 zákona o rodině a jeho vztahu k ustanovením vysvětlujících „oprávněnost“ potřeb vyživované osoby u jednotlivých druhů vyživovací povinnosti.

Kapitoly pojednávající o jednotlivých druzích vyživovací povinnosti jsou spíše popisného charakteru. Na druhé straně je ovšem dobré si povšimnout rozsáhlých poznámek, odkazů, vysvětlení, kterými je text provázen. Tyto pasáže dokumentují autorčinu znalost literatury a snahu uplatnit vše potřebné v její diplomové práci.

Velmi pozitivně hodnotím kapitolu osmou – závěr práce, kde autorka přichází s vlastními názory a úvahami de lege ferenda.

I když jsem uvedl některé připomínky, neshledávám v předložené práci žádné podstatné nedostatky, které by bránily práci doporučit k ústní obhajobě. Při obhajobě necht' se diplomantka vyslovit k problematice tzv. zálohování výživného.

Praha květen 2006

Prof. Dr. Jan Dvůrak, CSc.
oponent diplomové práce